
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 43 DEL 2 LUGLIO 2025 
 
OGGETTO: Proroga incarico di dirigente, a tempo pieno e determinato, del Settore Tecnico, 

ai sensi dell’art. 19, comma 6, del d.lgs. 165/2001 – Arch. Gianmarco Plastino. 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

PREMESSO  
CHE con determinazione del Direttore generale n. 361 del 31 maggio 2022, è stato approvato 
l’avviso per il conferimento dell’incarico di dirigente del Settore Tecnico del Consiglio regionale della 
Calabria, a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del d.lgs. 165/2001, pubblicato 
in data 1° giugno 2022, sul sito istituzionale dell’Ente; 
CHE all’esito della procedura istruttoria, espletata dal competente Settore Risorse umane, in 
attuazione del suddetto avviso, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, 
il predetto incarico è stato conferito all’arch. Gianmarco Plastino, per la durata di anni tre a far data 
dalla stipula del relativo contratto individuale di lavoro, avvenuta il 18 luglio 2022; 

 
PRESO ATTO che nella Sezione 3 Organizzazione e Capitale umano - Sottosezione 3.3 Piano 
Triennale dei Fabbisogni di personale del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del 
Consiglio regionale della Calabria, triennio 2025-2027, adottato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 24 del 13 maggio 2025, è stata prevista la proroga di anni due del citato incarico di 
dirigente tecnico, ai sensi del citato art. 19, comma 6, del d.lgs. 165/2001; 
 
VISTO il citato comma 6 dell’art. 19 (Incarichi di funzioni dirigenziali), del d.lgs. 165/2001, che 
dispone “6. Gli incarichi di cui ai commi da 1 a 5 possono essere conferiti, da ciascuna 
amministrazione, entro il limite del 10 per cento della dotazione organica dei dirigenti appartenenti 
alla prima fascia dei ruoli di cui all'articolo 23 e dell'8 per cento della dotazione organica di quelli 
appartenenti alla seconda fascia, a tempo determinato ai soggetti indicati dal presente comma. La 
durata di tali incarichi, comunque, non può eccedere, per gli incarichi di funzione dirigenziale di cui 
ai commi 3 e 4, il termine di tre anni, e, per gli altri incarichi di funzione dirigenziale, il termine di 
cinque anni. Tali incarichi sono conferiti, fornendone esplicita motivazione, a persone di particolare 
e comprovata qualificazione professionale, non rinvenibile nei ruoli dell'Amministrazione, che 
abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private con 
esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, o che abbiano conseguito 
una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro 
maturate per almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi comprese quelle che 
conferiscono gli incarichi, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza, o che 
provengano dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli 
avvocati e procuratori dello Stato. (…omissis…)”; 
 
TENUTO CONTO  
CHE l’incarico in scadenza ha una durata di anni tre e può essere prorogato, fino a un massimo di 
ulteriori anni due, al fine di dare continuità all’azione amministrativa e all’esecuzione della 
programmazione già avviata dal dirigente de quo; 
CHE l’arch. Gianmarco Plastino è dirigente di comprovata qualificazione professionale tuttora non 
rinvenibile nei ruoli dell’Amministrazione, con esperienza pluriennale diretta a conseguire gli obiettivi 



dell’Ente e a gestire le peculiari esigenze connesse alla situazione contingente, soprattutto con 
riferimento alla rilevanza e alla complessità delle funzioni e delle procedure di competenza del 
Settore Tecnico, tra cui, in particolare, quelle finalizzate alla ricostruzione dell’Auditorium “Nicola 
Calipari” e delle aree di pertinenza delle sede del Consiglio regionale della Calabria;  

 
RITENUTO di poter procedere alla proroga dell’incarico di dirigente del Settore Tecnico del Consiglio 
regionale della Calabria, a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del d.lgs. 
165/2001, dell’arch. Gianmarco Plastino, per la durata massima di anni due, senza soluzione di 
continuità, a decorrere dal 19 luglio 2025 e fino al 18 luglio 2027, salvo cessazione anticipata nelle 
ipotesi previste dalla normativa vigente; 
 
DATO ATTO  
CHE la durata complessiva dell’incarico de quo non può, comunque, eccedere il termine di cinque 
anni, decorrenti dal 18 luglio 2022; 
CHE ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001, nei tre anni successivi alla cessazione 
dell’incarico de quo è fatto divieto all’architetto Gianmarco Plastino di svolgere attività lavorativa o 
professionale presso i soggetti privati che, con riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per 
conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti 
o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferiti con il presente incarico; 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 
- la legge 24 dicembre 2012, n. 228, art. 1, comma 413; 
- il CCNL Area Funzioni Locali, triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 luglio 2024; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale, approvato dalla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2011, modificato dalle deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 
giugno 2020, n. 83 del 22 dicembre 2023 e n. 101 del 27 dicembre 2024; 

- il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato dalla la Deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione consiliare n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, per come modificata con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la determinazione del Segretario generale pro tempore reg. gen. n. 311 del 19 giugno 2018, è 
stata approvata la nuova declaratoria delle funzioni della struttura burocratico-organizzativa del 
Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, di approvazione del 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025–2027;  

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del 3 gennaio 2025, con la quale è stato conferito 
all’avv. Sergio Lazzarino l’incarico di Direttore generale; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento interno n. 3309 del 24/06/2025; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Direzione generale ex art. 4 della l.r. n. 19/2001, su proposta 
del Direttore generale 
 
a voti unanimi dei presenti   



DELIBERA  
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, di: 
 
➢ prorogare l’incarico di dirigente del Settore Tecnico del Consiglio regionale della Calabria, a 

tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del d.lgs. 165/2001, dell’architetto 
Gianmarco Plastino, per la durata di anni due (2), senza soluzione di continuità, a decorrere dal 
19 luglio 2025 e fino al 18 luglio 2027, salvo cessazione anticipata nelle ipotesi previste dalla 
normativa vigente; 
 

➢ stabilire che il relativo compenso continui a essere determinato nella misura prevista dal CCNL 
e dal CCDI vigenti per la dirigenza dell’Area Funzioni locali; 
 

➢ dare atto che: 
- la durata complessiva dell’incarico de quo non può, comunque, eccedere il termine di 

cinque anni, decorrenti dal 18 luglio 2022;  
- ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001, nei tre anni successivi alla 

cessazione dell’incarico de quo è fatto divieto all’arch. Gianmarco Plastino di svolgere 
attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati che, con riferimento agli ultimi tre 
anni di attività svolta per conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di 
provvedimenti adottati o di contratti o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferiti 
con il presente incarico; 

 
➢ demandare al Settore Risorse umane gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 

atto deliberativo, ivi compresa la predisposizione del nuovo contratto individuale di lavoro; 
 

➢ trasmettere il presente atto, per ogni opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 
competenza: 
- al Segretariato generale; 
- all’Area Gestione; 
- al Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’Ufficio di Gabinetto; 
- al Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- al Settore Informatico e Flussi informativi; 
- al Settore Risorse umane, per il seguito di competenza; 
- al Settore Tecnico; 
- all’interessato, arch. Gianmarco Plastino; 
 

➢ pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale telematico della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


